

مقدمه‌ای بر استانداردهای حسابداری



انجمن حسابداران خبره ایران و اهداف آن

۱- انجمن حسابداران خبره ایران، بمنظور اعتلا و گسترش و تاملین استقلال حرفه حسابداری و حسابرسی و فراهم نمودن شرایط و فرصت های مناسب و تعمیم اصول و ضوابط حرفه ای در اسفند ماه سال ۱۳۵۱ پایه گذاری گردید. فراهم آوردن وسایل مشارکت همه - جانبه تمامی افراد صلاحیت دار حرفه، استفاده از فنون و تجربیات پیشرفته حرفه حسابداری در دنیا، تدوین ضوابط و مقررات و وضع اصول و استانداردهای حسابداری و حسابرسی و ایجاد امکانات آموزشی لازم جهت ارتقا سطح دانش افراد در حرفه و تدوین و انتشار استانداردهای حسابداری که بایستی در تهیه صورتهای مالی - حسابرسی شده رعایت گردند و همچنین کمک به مقبولیت و رعایت عمومی این استانداردها و بررسی و حل مسائل و مشکلات مالی در سطح کشور و ارائه طرحهای مالی و کمک به تدوین قوانین مالی کشور و مشاوره های لازم به دولت و مراجع قانون گذاری از اهم اهدافی می باشد که انجمن تعقیب می نماید.

کمیته تحقیقات حسابداری و حسابرسی و اهداف آن

۲- اهداف کمیته تحقیقات حسابداری و حسابرسی مندرج در آئین نامه مصوب شورایی عالی انجمن عمدتاً " بشرح ذیل می باشد.

الف) تحقیق در مورد روشها و رویه های حسابداری و مقررات قانونی متداول در ایران و سایر کشورها و بررسی بیانیه ها و نظریه های

صادره از مجامع حرفه ای بین المللی.

ب) تدوین اصول قابل قبول حسابداری و حسابرسی و استاندارد -
های عمومی و رفتار حرفه ای.

کمیته تحقیقات حسابداری و حسابرسی از میان اعضای انجمن
توسط شورایی عالی انتخاب می شوند و تصمیمات کمیته با اکثریت آرا
موافق معتبر است.

صورت‌های مالی حسابرسی شده

۳- اصطلاح " صورت‌های مالی " دربرگیرنده ترانزاکشن، صورت‌حساب
سود و زیان صورت تغییرات در وضعیت مالی، یادداشت‌ها و سایر
صورت‌ها و موارد توضیحی که جزئی از صورت‌های مالی محسوب می گردند
می باشد. صورت‌های مالی عموماً " یکبار در سال منتشر شده و در دسترس
قراری می گیرند و حسابدار مستقل بر اساس این صورت‌ها گزارش خود
را ارائه می کند.

استانداردهای حسابداری در مورد صورت‌های مالی واحدهای
بازرگانی صنعتی و غیره کاربرد دارند.

۴- مدیریت واحدهای فوق ممکنست صورت‌هایی را برای استفاده خود
به انحاء مختلف که برای مقاصد داخلی مدیریت مناسب می باشند،
تهیه کنند. هنگامیکه صورت‌های مالی جهت ارائه به افراد دیگر مانند
سهامداران، بستانکاران، کارکنان و عموم مردم تهیه می گردند،
باید با استانداردهای حسابداری مطابقت داشته باشد.

۵- مسئولیت تهیه صورت‌های مالی و افشای مناسب اطلاعات، به
مدیریت واحدهای می باشد. مسئولیت حسابدار مستقل ارائه گزارش
و اظهار نظر نسبت به صورت‌های مالی است.

۶- کمیته تحقیقات حسابداری و حسابرسی برای نیل به اهداف مندرج در بند ۲ و تنظیم استانداردهای حسابداری در مورد موضوعات جدید بر مسائل اصلی تاکید دارد. بنابراین استانداردهای حسابداری را نباید چنان پیچیده تدوین کرد که نتوان آنها را در سطح جامعه بطور موثری بکار گرفت. انتظاری رود که استانداردهای حسابداری منتشر شده توسط انجمن بوسیله کمیته تحقیقات حسابداری و حسابرسی در سالهای آینده مورد تجدید نظر قرار گرفته و بمیزان قابل توجهی کامل گردند.

حدود کاربرد استانداردها

۷- در مجموعه های استانداردها، هر محدودیتی در کاربرد استانداردهای حسابداری به روشنی مشخص شده است. بدیهی است استانداردهای حسابداری با مسائل کم اهمیت سروکار ندارند. هر استاندارد حسابداری ارتاریخ مشخص شده در استاندارد قابل اجرا است، مگر اینکه خلاف آن تصریح شده باشد.

روش کار، متن پیشنهادی و استانداردها

۸- روش کار توافق شده عبارت از انتخاب يك موضوع بخصوص و مطالعه کامل و همه جانبه آن بوسیله کمیته تحقیقات حسابداری و حسابرسی می باشد. سپس متن پیشنهادی درباره آن موضوع جهت بررسی شورای عالی انجمن تهیه می گردد. چنانچه متن پیشنهادی با اکثریت آرا توسط شورای عالی تصویب شود، برای موسسات حرفه ای حسابداری عضو انجمن، موسسات دولتی، بورس اوراق بهادار، نهادهای قانونگذاری و هر موسسه دیگری که

شورای عالی انجمن تعیین کند، فرستاده می شود. برای اظهار نظر افراد با سازمانهای دریافت کننده، درباره هر متن پیشنهادی زمان مناسبی در نظر گرفته می شود.

۹- اظهار نظرها و پیشنهادهای دریافت شده توسط کمیته تحقیقات حسابداری و حسابرسی بررسی و در صورت لزوم تجدیدنظر در متن پیشنهادی بعمل خواهد آمد. در صورتیکه متن پیشنهادی تجدیدنظر شده بوسیله اکثریت شورای عالی انجمن تصویب شود، متن پیشنهادی تجدیدنظر شده بعنوان یک استاندارد حسابداری، انتشار یافته و تاریخ مشخص شده در استاندارد، قابل اجرا خواهد بود.

لزوم رعایت استانداردها


۱۰- انجمن حسابداران خبره ایران معتقد است که پذیرش و رعایت استانداردهای حسابداری در کشور و افشا مواردی که تاکنون رعایت نشده است اثرات مهمی در سالهای آتی خواهد داشت. بعلاوه انتظار می رود که کیفیت ارائه صورتهای مالی بهبود یافته و همبازان روز افزونی این گزارشها بکنواخت گردیده و در نتیجه درک مناسب صورتهای مالی بسادگی امکان پذیر باشد. بنابراین انجمن اراضا انتظار دارد که ضمن کوشش در جهت فراهم نمودن زمینه مساعد بمنظور پذیرش عمومی این استانداردها و رعایت بکنواختی وهم آهنگی در تهیه صورتهای مالی در سطح جامعه با رعایت قوانین و مقررات جاریه، موارد ذیل مورد توجه دقیق قرار گیرد. انجمن حسابداران خبره ایران نسبت به حسابرسی آنها با اجزا ۱ و ۲ از بند ج ذیل هماهنگ نیست تصمیمات انضباطی مناسب اتخاذ خواهد کرد:

الف) رعایت استانداردهای منتشر شده توسط انجمن

ب) حصول اطمینان از اینکه صورتهای مالی منطبق با استانداردها بوده و در صورت عدم انطباق، افشای کامل در این موارد صورت گیرد. بعلاوه مراجع ذیربط و جامعه صنعتی و تجاری را ترغیب کنند که صورتهای مالی منتشر شده با این استانداردها منطبق باشد.

ج) حسابداران مستقل باید اطمینان حاصل نمایند که:

- (۱) صورتهای مالی با این استانداردها منطبق بوده و بیاد صورت عدم انطباق دلیل این امر در صورتهای مالی افشاشده باشد
- (۲) در صورت عدم افشاد صورتهای مالی، به عدم انطباق در گزارش حسابرسی اشاره شده باشد.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی